



# Dokąd zmierzają Azja.

Cywilizacja europejska przeszczeniła na grunt azjatycki i działanie współczesnych metod produkcji spowodowała za sobą niepowstrzymany wzrost liczby ludności.

Przed europeizacją Japonia liczyła 26 milionów ludności i cyfra ta pozostawała prawie bez zmiany przez 150 lat. W r. 1871, trzy lata po wprowadzeniu ustroju konstytucyjnego, spis ludności wykazał cyfrę 33 milionów dusz. Dziś w Japonii mieszka zgóra dwa razy tyle ludzi, co w r. 1871. A przysto roczny ludności wzrasta: dziesięć lat temu wynosił 600 000, obecnie — 1 milion.

W Korei rząd Japonczyków wpłynęły również na wzrost liczby ludności

W r. 1906 liczba mieszkańców Korei wynosiła 9 788 000. W r. 1929 — już 19 311 000.

Ludność Chin oceniana jest dzisiaj na blisko 500 milionów. Zgóra połowa tych mas tłoczy się w dolinie Jang-Tse-Kiang, gdzie znajdują się najlepsze tereny uprawne. Brak środków komunikacyjnych, narzędzi rolniczych, maszyn i t. d. sprawia, że zaledwie trzecia część zwarta część ogólnej przestrzeni Chin jest wyzyskana przez kulturę rolną i daje utrzymanie mieszkańcom. Na tych terenach, dzisiaj jeszcze dzikich, może się pomieścić i wyżywić kilka setek milionów ludzi. Cywilizacja europejska i współczesne metody produkcji mogą ustanąć z życia Chińczyków pląka głodu, niedzy, chorób, inoza im stworzyć możliwość wyzyskania na olbrzymich niezamieszkałych jeszcze obszarach północno-zachodnich. Głódby Chińczycy w nowych, normalnych warunkach bytu rozmnożali się tylko tak szybko, jak Koreańczycy, to za 100 lat w obrębie Chin mieszalibyśmy już 8 miliardów mieszkańców. Jeśli co 40 lat liczba mieszkańców podwajałaby się, to po 80 latach Chin liczyłoby półtora miljarda ludzi. Cyfra fantastyczna, ale — naszymi — przy wstąpieniu cywilizacji europejskiej wędła Chin i intensywności (iż — zupełnie możliwa i realna.

Jak widać z zestawień statystycznych, Azja kryje w swym wnętrzu olbrzymie, nieobliczalne możliwości demokratyczne. Azja ma też przed sobą jeszcze swój wiek złoty wzrostu ludności podczas gdy Europa ma go już za sobą. Uwzględniając olbrzymie, niekiedy jeszcze i niewyżyskane bogactwa naturalne Azji, trzeba się liczyć z tem, że ośrodek Azji — Chiny, przedźszy później, a raczej wcześniej, niż się to zdaje, pod wpływem ostatnich wydarzeń politycznych i militarnych, ulegnie transformacji i w przyspieszonym tempie kroczyć będzie po drodze, którą wcześniej kroczyła już Japonia. Hość

staje się w pewnym momencie i w pewnych warunkach jakości. Obecna stabilność i bierność kontynentu azjatyckiego jest tylko chwilowa, do przezwyciężenia jej pomoże cywilizacja europejska i jej potężne środki pomocnicze.

E. R.

## Refleksje z konkursu chopinowskiego.

Odbył się w stołecznej wielki konkurs Chopinowski — hold dla nieśmiertelnego miłośnika tonów, największego muzyka, jakie go Polacy daliśmy światu scholwiankiemu, a jednego z największych całej ludzkości.

Konkurs wywołał wielkie zainteresowanie nie tylko w kraju, ale w całym świecie.

### Wyniki wiadome już:

Pierwszą nagrodę Prezydent w wysokości 5 000 złotych otrzymał Aleksander Uniński, emigrant rosyjski z Paryża. Drugą nagrodę (3 000 zł.), otrzymali Węgry Imre Ungar, Trzecią nagrodę (2 000 zł.) Bolesław Kon (Warszawa), Czwartą nagrodę (2 000 zł.) Abram Luter (Sowieci), Piątą nagrodę (1 500 zł.) Ludwik Keuner (Węgry), Szóstą nagrodę (1 000 zł.) Leonid Szołow (Sowieci) Siódmą nagrodę (1 000 zł.) Leon Borujski (Tadzi), ósmą (1 000 zł.) Teodor Guman (Sowieci), Dziewiątą (500 zł.) Julian Karolyi (Węgry), Diesiątą (400 zł.) Kun Engel (Austria), Jedenastą Emanuel Grossman (Sowieci), Dwunastą Józef Wagner (Niemcy), Trzynastą (300 zł.) Maryja Jo nasówna (Warszawa), Czternastą Lily Hertz (Węgry), Piętnastą Zuzanna de May arc (Belgia).

Pelna emocji była osłuchana noc, kiedy przebrzmiał ostatni akord opanowanego uczucia szlachetnej walki konkurencyjnej.

Znam już, którzy przysięgli z niezmąconą postawą odesłać natchnienia; na występie osłuchano uczestników, lecz — o dżwo! — nikt nie kwapił się do szajki. W miarę jak mijaly dźwięki kwadransu nadano sędzi, ten i ów śladyk bawował się i owa głowa wzdychała do poduszki — i człowiek schodził na dół, stęgnąc do szerszy po kontramarkę. Ale zanim nala był palto, rozmyślał się. Wracal na szaleczak dalej.

Cóż przytko tych ludzi do krzesel, co zamienio salę Filharmonii w koczowisko żądni zdenewrowanych podnieconych, rozfalowanych uniesieniem.

Było to uczucie sportowe. Ścisłej postawie gry, obserwowane przy zawodach sportowych.

Konkurs chopinowski był bowiem rzeczywistą cześć w rodzaju dziesięcioboju Określona liczba konkurencyj ocenionych punktami.

Uczucie sportowe publiczności znalazło pełną satysfakcję.

Jury, a potem wyrok losu, zadawali publiczność.

Tak.

Postawienie na wspólnym piedestale Rosjanina Unińskiego i niewidomego Węgra Ungra spokoła się z pewną aprobatą. Decyzja losowania wywołała wprawdzie żywe zastrzeżenia regulaminu konkursu nie mogła być jednak zmieniona.

Chwila cignięcia losów miała w sobie dużo dramatycznego patosu ślepy artysta męczy się z ślepyim losem. Oto wyciąga drzazga, niepewna kierunku rękę do dwu korywek, od których zależy wszystko. Stało się. Powiedzieli mu, że wywał cyfrę „2”. I nie mógł nawet uprzedzić...

Publiczność podzieliła ten ból niewiedomego, był niewątpliwie choć tego wieczoru nie same dwie pierwsze części koncertu e-moll. I — mówiono powszechnie — p. Uniński zagrał lepiej.

A może to tylko lepszy fortepian? A może to tylko sugestja pod wpływem tego, że Uniński grał pierwszy, nrafając do chłonnej, wycoptanej wyobraźni słuchaczy a Ungar ostatni, w atmosferze znużenia i zeduchu?

Kro wie, kto grał lepiej naprawdę. Czyż można siłic się o kwalifikację, i m. rzdzie chodzi o zjawiska fenomenalne, sięgające szczytów sztuki.

Konkurs obala legendę, zrodzoną w czasach niewoli, kiedy w twórczości Chopina widzieliśmy narkotyku, kojącej rękę dla ułmierzania cierpienia narodowych.

Czas narodzić przynajmniej widzieć Chopina jako płaczącego nad „złomą mogiłą i krzyżem” iwa opierającego go z całunów śmierci, odwołanie pewnego twórcy poloneza aśdur i śiękobięzno myśliciela z sonaty b-moll.

## Kołysanie jak się patrzy. Lindbergh o swoich lotach. Loty z pasażerami — amatorami.

Pod tytułem „My dwaj” ukazała się autobiografia słynnego lotnika amerykańskiego, Ch. Lindbergha niebezpieczny, którego współautorą obecnie całe Stany Zjednoczone. Autobiografia odnosi się do czasu kiedy Lindbergh nie był jeszcze znakomitością światową. Epizod który tu przytoczamy, wydarzył się podczas lotu Lindbergha nad Texas; nastąpiło pęknięcie śmigła i lotnik zmuszony został do lądowania w stepie.

Dzisiaj grupa farmerów postanowiła urządzić kawał co się zowie. Złożyli się każdy po 50 centów w celu opłacenia lotu z pasażerami — murzynem, pod warunkiem, że urządził porządki „kołysankę” w powietrzu. Murzyn zgodził się chętnie na propozycję podróży w przeszworach, nie podobał się niczego. Szczęście zły, śmigłojak się wesoło wdrapał się na swoje siedzenie w zamknięciu, zamieniając przytem swych ciemnych zmoków, iż w czasie lotu będzie przeżywał im podrodzenia zapewnia chętnie. „Je się nie nie hać” — zapowiedział nas.

Mojory puszczono w ruch, wystarowałem pełnym gazem. Mój kuzyn zapomnieli jednak pociągnąć za wentyl gazowy i, do jedhawy do końca lotniska, musielismy znowu wracać na start.

Obięciamem coprawda moim kompanionem że urządził murzynowi kołysanie jak się patrzy. Ale — prawdę mówiąc — nie miałem żadnego doświadczenia w oblatywaniu samolotem. Trudno — przyrzedelem, trzeba było było dojrzynać słowa. Wydzignalem moja „Jenny” na wysokość 1500 stóp metrów i przechyliłem aparat mocno na bok. Murzyn halsował, ale nie tracił odwagi.

Postanowilem wykonać i, zw. kołysankę. Rozpędziłem aparat, nadalom mu najwięcej szła możliwa szybkość, podciągnalem sier i — aparat stanął prawie prostopadłe na opanie, wzniołem przez chwilę w powietrzu bez oparcia. Połączylem za prawy ster z prz. aby zwrócić oko, ale było już za późno, sery nie dzialaly, murzynowi wydawało się, że popia już się skończył, z ra dości wychylił się do polowy ciała przez

burję i w tym momencie aparat przewrócił się. Zaczęliśmy zływać naddół, na lew na zycie, podając z niesamowitą szybkością i zbliżając się ku ziemi. Wreszcie udało mi się opanować sytuację i przywrócić aparatowi właściwy kierunek. Ale looping nie powiódł się i murzyn nie zbliżył do strachu, jak sobie obcywałem, przeciwnie był dobrej myśli i cieszył się po swojemu.

Loty z pasażerami — amatorami powiazane jeszcze niejednokrotnie w ciągu dwóch tygodni mojego pobytu w Maben. Przyniosły mi one blisko 800 dolarów, a nowego nam gdy odlecieliem na kilka dziesiąt kilometrów od lotniska, w czasie lotu nad dzikim stepem, znalazło mi się śmigło i zmasłem ławonad, jak się dalo. Blisko doby sjębieliśmy tak przy uszkodzonym aparacie w puszkowiu, czekając na pomoc, która wreszcie nadeszła z Maben’u.

200-cie urodzin Haydna.

Franciszek Józef Haydn urodził się w miasteczku Rohrau w Dolnej Austrii, dnia 31 marca 1732 r. Ojciec jego, kołodziej (zawodu, a Kroat z pochodzenia, znalazł na ycie na muzyce by doszrecz nierwyki, zdolności muzyczne syna, przejawiające się od najwcześniejszych lat życia. Zdolność ta by być przekletem od pozycyja ci chłopa z domu gdzie panowała skrajna bieda, gdyż od chwili wysłania sześciolatniego dziecka do Heineberga, zarówno ojciec jak i reszta rodziny przeżycie się zał mowad losom przyszłego mistrza tonów.

Ośmiolatni Franciszek Józef zarabiał już na swe utrzymanie i na naukę. Jako jeden z sopranistów chóru przy katedrze św. Szczepana w Wiedniu. Przed ukończeniem szkoły kapelarskiej hierze nieugiarnie lek cje gry na skrzypcach, na fortepianie, oraz pozostali toni muzyki u dyrektora chóru Georga van Reuttera. Mutacja głosu jak przedchodzi Haydn w 1749 roku stał się przyczyną utraty miejsca w chórze kapelarskim. Znalazł się na bruku, otrzymał miejsce wreszcie po pewnym czasie posiadł akompaniatora w słynnej wiedeńskiej kape li śpiewu prof. Porphy, gdzie nawiązuje stosunki z Gluckiem, Wagensem, Fuent bergiem który zainteresowany muzycznym zdolnościami cudownego chłopca, wybrała mu miejsce kapelmistrza w prywatnej kape li hrabiego Morzina w Lukawcu koło Pils na.

## Miejscowość, którą czas ominął. Procesja Wielkanocna na Korsyce. Średniowieczny obrazek na tle współczesnego życia.

Sartene, Miasteczko, które zdawałoby się, ominął czas w swym biegu; zostało jednak, jakim było w średniowieczu. Różne panowanie przez piratów i baria rzyńców, wreszcie przez woyny domowe, jest chyba najdziejniejszym i najpiękniejszym zabytkiem średniowiecza na Korsyce. Na stromych, wąskich uliczkach niezmienionych od ślubu sęcieli, spotyka się mianich, jałmużników na osiołkach, nie większych od dużego psa, na których jakieś dojkąka nożami ziemi. A w Wielkiej Piątkę w Sartene zobaczyć można jedną w swoim rodzaju uroczystość — procesję religijną, też nieczem nie przypominającą współczesnych, jakby żywym przeniesiona z średniowiecza.

Na czele procesji idzie duchowieństwo z kapłankami i świecami w roku, opasując kapłana, który odmawia modlitwy. Wszyscy ubraui się biało, na plecach mają czar

ny pelerynka, a na głowach kapłany, pokrywające twarz z oporami na oczy. Za nimi kołomyje, ubrani czarno, z pakiermi czarnej kapeluszy, na twarzy przewięzanej nieczym powrotem. Robi to niezmiernie wrażliwe. Na czele podążają kroczą jeden z nich, oburęcz krzyżem, podobnie jak niegdyś Chrystus. Za nim czterech innych niesie na ciele nożę Chrystusa, ukrzyżowanego dla odkupienia ludzkości. Dalej kroczą cała jedność, która chce brać udział w tym obrzędzie.

Na tle średniowiecznego, romantycznie go dła, widać i wrazenie niemal mistyczne, niezapomniane. Niema w całej Francji inego miejsca, gdzieby obchodzono był Wielki Piątek w ten sposób. Ta surowa procesja ta i tajemniczość jednoczesnie może mieć miejsce tylko w tak stylowych ramach, jak Sartene.

Z innych, młotownościach, ale oryginalnych uroczystości trzeba wspomnieć o błogosławieniu owiec i świń, które też zwy kłe odbywa się w czasie Wielkojnocy.

Stąd ich pasz się na wolności na zboczach gór i w dolinach. Pasterze nie pilnu ją ich przez otwarte i dopiero wieczorem gwałtownie i zawoławsim, przy pomocy psów, zgadzają się do schronisk. Wobec trudności upilnowania owiec, pastersze obocznie oddają je pod opiekę Boga, aby faktycznie ich gniazdo. Wzruszający i nawiązujący do obyczaju, który odbywa się iard do uroczystości przed kościołem, jest bardzo surowo przestrzegany przez ludność katolicką, religijną i wywołując pomocy Boga straż wszystkich ważniejszych poczynań. Nie można się dziwić, że w obecny też wzywają do spraw porzątku tak pozostawiają to bowiem postawą bytu. W każdym razie i ten także zwyczaj jest chyba jedynym w swoim rodzaju.

## Historia o człowieku, który chciał rozbić Bank Angielski. Opowieść organu Labour Party.

Główny organ prasowy Labour Party — „Daily Herald” — zamieścił niedawno satyryczną opowieść o człowieku, który chciał rozbić Bank Angielski. Historia ta ma za to stosunki walutowe przed wydanie aktu o niewiernościach i ma sęring nie złoju i obazuje spekulację, jakiej się dopuszczono wymieniając banknoty na złoto.

Jestem człowiekiem, który próbował rozbić Bank Angielski.

Jestem zwykłym sobie człowiekiem, nie mam nic wspólnego z finansjerską, nie znajduję się na usługach żadnego z wielkich mocarstw. Jestem mieszkanicem przedmieścia, człowiekiem który codziennie wstąpił o 9,37 rano do pociągu, dążącego do sta cji Charing-Cross.

Tego ranka, przylgając się mium to wartyżom podróży, myślałem: „Biedacy! Nie domyślacie się nawet, że od dziś za tydzień będziecie błagacie mnie o przyznanie kredytu, nie wiecie że wysyślemy listy do ministra skarbu, rozpoczynając się od słów: „Drogi panie, jeśli się pan godzi na moją propozycję”, nie wiecie, że zmuszę go — jeśli mi się tak spodoba — do podwyższenia podażki do chłodoowego planu.”

Mój plan był genialnie prosty. Suweren wart jest 27 szylingów 6 pensów. Na banknotcie 10-funtowym widzę napis: „Bank Angielski zobowiązuje się do wy

placenia okazicielowi na żądanie sumy 10 funtów.”

Oto co zamierzalem zrobić: Pójść do Banku Angielskiego i wymienić mój banknot na suwereny w zlocie.

Pełen pobiec szybko do kantoru wymiany i wymienić je na 13 funtów 15 szylingów.

Pobiec do Banku Angielskiego i nabyć 13 suwerenów.

Wrócić do wexelera zabrać 17 funtów 17 szylingów i 6 pensów.

Wyciągnąć, iż biegłoby tam i znowu ten 30 razy na dzień (doleżając przyciem 10 minut na rozmowę z kasjerem i wexelerskim zarbić do wieczora zgóra 133 tysiące funtów.

W końcu zgodziłem zosiane załem multi milionerem i Bank Angielski nie będzie już miał dość złota, aby wypłacić je za banknoty.

Jakie to proste! Poszedłem więc do wexelera (już przy Banku) i zapiealem

go z niewinną miną, czy da mi 27 szylingów 6 pensów ad każdego suwerena w zlocie.

Odpowiedział mi: tak. Udałem się zatem do Banku Angielskiego, do kasj głównej, licząc przyciem starannie moje kroki, gdyż czas w tym wypadku to pieniądź, ba, więcej, niż pieniądź — złoto!

Kasjer był bardzo uprzejmy. Zdecydowałem, że go zarzynam, gdy zostanę właścicielem Banku. Uśmiechnął się.

— Proszę o dziesięć suwerenów w zlocie za ten banknot — rzekłem.

Uśmiech znikł z twarzy kasjera. Wykrzywił ją grymas złości. Zdecydowałem, że wyrzucę go za drzwi. Odwrócił się, wziął jakiś cyrkularz, podał mi go:

— Niech pan przeczyta, Bank nie wy mienia już banknotów na złoto.

Zdumiony, odczytałem wręcz Cold Stand Act.

W ten sposób spaill na panewce i nie doszedł do skutku największy zamach finansowy w dziejach świata.”

## Pierwsza w Polsce fabryka olejków eterycznych.

Z dnjem 1 kwietnia r. b. uruchomiona zostaje „Wytwórnia Olejków Aromatycznych” sp. z ogr. odp. w Dębach Szlacheckich, w powiecie kolskim, woj. łódzkiego.

Placówka ta powstała z inicjatywy Centralnego Tow. Organizacji i Kolek Polni cych.

Znanać należy, że będzie to pierwsza wytwórnia olejków eterycznych, pracująca na surowcu wyłącznie krajowym. Wytwórnia ta będzie miała za zadanie przerobkę roślin przemysłowo — lekarskich (takich jak: mięta, dzięgiel, kmieć, szalwia, kolender i w. i.

Dążąc do standaryzacji produkcji olejków, wytwórnia ta będzie się starała ujednolicić surowiec roślinny, z tego też względu, znajdując się na terenie maj. Dęby Szlacheckie, matecznik roślin przemysłowo — lekarskich zoszące rozszerzony i uzupełniony, służąc do celów wyłącznie reprodukcyjnym.

Zainteresowani rolnicy produkcję tych roślin mogą się zwracać o informację w powyższej sprawie pod adresem: Wytwórnia Olejków Aromatycznych w Dębach Szlacheckich, p-ta Koło, skrz. pocztowa 27.

W tym czasie, a mianowicie około 1751 r. (wtedy Haydn swą pierwszą Mszę, pierwszą operę (Der weise Krumme Teufel) oraz kilka kwartetów. Przed samym wyjazdem do Lukawca żeni się Haydn, z córką wiedeńskiego fryzjera, Marij Koller, która w ciągu krótkiego zreszła pozycją młodego skiego przyczyniając mowoi wiele zgrozy i niepokoju. Po rozwianiu kapeli hr. Morzina angażuje Haydna księżę Paweł Esterhazy do Eisenstadtu na stanowisko drugiego kapelmistrza swej orkiestry, najlepszej wówczas w Austrii. W cztery lata później a mianowicie w 1766 r., awansuje Haydn na stanowisko pierwszego dyrygenta, którym pozostaje do 1790 r., t. zn. do chwili rozwiazania zespołu orkiestrowego

1791 roku odbywa Haydn swą pierwszą podróż do Anglii, gdzie uzyskuje tytuł doktora honor. causa uniwersytetu w Oxfordzie. W drodze powrotnej do Austrii w czasie kilkudniowego pobytu w Bonn, poznaje Haydn Beethovena, dla którego spójnikiem to stanowi jedną z przełomowych chwil życia. Jeszcze dwa swony koncerty w 1794 i 1795 r. spędza Haydn w Anglii po za tem za stałe przebywa w Wiedniu, gdzie powstają jego najlepsze kompozycje „Stworzenie świata”, oraz „Pory roku” mimo że (wtedy) je jako sześćdziesięcioletni szarżec. 27 marca 1809 r., w kilka dni po zajęcia Wiednia przez wojska francuskie, umiera Haydn w samym rozkwicie swego talentu, w pełni powołania, pozostawiając przeszło sześćset utworów muzycznych wśród których 125 symfonij, 77 kwarty etów, 65 triów, 20 koncertów fortepianowych itd.



# Pogon za ciepłem wiosny. WIELKANOC NA RIWIERZE.

## Urok Lazurowego Wybrzeża.

**Canna w marcu.** Niki niepokiwając się nie powinieli nad tem, gdzie zaczyna się Riwiiera, bo wien nie bliższe geograficzne chodzi najgłówniej Riwiiera

zaczyna się już w postręgu, zwłaszcza, jeżeli odbywa się podróż z Paryża, z dworca Lyońskiego.

W drugiej klasie pełno zakochanych par, jadących na stołce i nad błękitny morze. Jada z Paryża w spóźnioną podróż po ślubną, odłożoną do wiosny. Z Riwiery przesyłają będą karty pocztowe i kwiaty, rozogranawo się będą na Promenade des Anglais w Nicei, i już na myśli o tem czuła ciepło i piękno Riwiery.

Przed wagonami pierwszej klasy stoją stopy walizki — beczki Anglików. Wiekoszność waliz, ma rozmiar taki, że mógłby pomieścić mężczyźni. Wszystkie zaś — czy to skóry czy z fibru — obtepienie są różnokolorowanymi napiskami z nazwami miast lub hoteli. Czy tamy: Paryż, Majestic, Roma, Deauville, Imperial, Royal, Nica, Cannes, Deauville, Londyn, Rio de Janeiro, Dakar, Sevil la i t. d. Wiadomo, że turyści brytyjscy lubią zbierać na walizkach podobne pamiątki podróży, co zwała ich od wymiiania pamięci dla wywoływania wspomnień.

Podróżnicy Anglii wyglądają jak zdrowi i kwitnący, le mimowoli rodzi się pytanie czy stołce południa może jeszcze poprawić ich wygląd.

Z chwilą, gdy wsiadają do pociągu, instalują się tutaj wygodnie. Jakgdyby mieli zamiar zamieszkać tu na zawsze. Wiekoszność podróźców, jadących na Riwiere, to ludzie zdrowi, widać jednakoże tu i owadzie twarze wychudzone i słychać kaszel osób jadących na stołce po zdrowie.

Najciekawszą może ze wszystkich potągów, mknących na Jasny Brzeg, przed sawia się luksusowy ekspresz dalekobieżny, jak zw. błękitny pociąg — gran bleu. Przez Francję przynika jak strzała i jest istotnie ciemnoniebieskim kolorem. Jest to ruchomy hotel pałacowy z sztych kością

stu dziesięciu kilometrów na godzinie

— hotel podróżny ze wszelkim nowoczesnym komfortem prócz orkiestry jazzowej.

Podczas obiadu spożywa się zupę w jednej miejscowości, a następnie danie w coraz to innej. Pięćdziesiąt kilometrów dzieli jedną przystanku od drugiej.

Lampy pod złotymi zastawami rozświetlają miłe i łagodne światło. Przedstawiciele wszystkich pięciu części świata zbierają się tutaj w ścianach, o boazerjach z mahoni lub drzewa cytrynowego. Widzi się maltrazów w turbanach, poruszających potężne szczęki.

Przy małych stołkach na dwie osoby by siedzą różne czule pary. Po akocyonym obiedzie wszystkie pięć części świata udają się na spacer. Zapadają zasłony, a południe się ponownie dopiero o świecie nad krajobrazami Prowansji.

Przy jednym momencie, którego nie zapomniał żaden turysta z tych co kiedykolwiek zwiedzili Riwiere. Gdy wyjeżdżało się z kraju, w tym miesiącu o zmiennej pogodzie,

padł śnieg. Pociąg mknął w nocy, nie zatrzymując się niedzie. Pomimo ciepła w wagonie, czuło było, że noc jest zimna.

Zienacka o świecie sąje się jakdy cud: stołce świeci, błękitne fale, nad kółkami już przebiega pociąg, mienią się garb barw, siewnia się palmy, złota pomarańcza na drzewach. Ciepło faja najdwa z otwartych okien.

## Zacięta walka.



W górach wiosna skutecznie już walczą w uprawę w tym roku. Zimę. Z pod śniegu w promieniach słońca rozkwitają tysiączne kielichy kwiatów.

## Nie szczydźcie ofiar na najbiedniejszych!

## Potworna scena w zakrystji.

**Niesamowity napad sekciarzy.** Z Maastricht donoszą, iż w niedzielę 10 kwietnia w kwadrans północy jeden z parafian, „płaczący Matki”.

Zbito do nieprzytomności, sodziwego, proboszcza ks. Fagot w zamkniętym wyprzedzeniu z niego szatanu. W południowej części Marsylii mieszka niejaką madame Oregine, nawiedzana przez rozmaite wizje. O kilka ulic dalej mieści się lokal w którym schodzi się członkowie sekty „płaczącej Matki”.

Tam właśnie wknuło sosenk przeciw sędziemu księdzu Fagot, który naraził się sekciarzom. Banda z 10 kobiet i mężczyzn, między nimi jedna, licząca 74 lata, a dwie 60-letnie, udala się w niedzielę w taksoówce z Marsylii do Vicourt, gdzie Abbe Fagot był proboszczem.

Po mszy poszło całe grono za księdzem do zakrystji. Tam związali go i zasypiano mu pięciem oczy. Następnie sekciarze zwróli z niego szaty i wybicowali go do krwi.

sznurami i trzcinami. Biedny ksiądz utracił przytomność i był

## Kosztowny wieczór Dunki.

**Utytulowani partnerzy przy zielonym stoliku.**

Botata Dunka, pani Falk, poznała w słynnym kasynie grv pod Parvzem młodego człowieka, który polecił jej pewien klub w samym centrum nadsiedzińskiej stolicy. W kilka dni po zawarciu tej znajomości udala się cudzoziemka w towarzystwie młodzieńca do owego klubu, gdzie przedstawiono jej uroczyste południowo-amerykańskiego generała, dyplomata, dwóch bankierów i innych utytułowanych i dystyngowanych partnerów

do zielonego stolika.

W chęci wieczoru straciła pani Falk w hazardowych grach nie mniej, niż pięć milionów franków. Jeden milion zapłała w gotówce, a resztę pokryła następnego dnia szczeniaki czekami.

## Ognista twarz w powietrzu.

**Zagadkowy wypadek w laboratorium.**

W laboratorium elektrotechnicznemu w Shenectary (w pobliżu Nowego Jorku) zdarzył się niedawno

talentyczny wypadek.

który wzbudził serje zjawisko elektrycznych, zahobserwowanych już w Fryburgen, Paryżu i Londynie, a ostatnio w Chicago — o fakt nowy — również interesujący jak niezwykły.

W laboratorium owem, gdzie obecnie mł. J. Marschall przeprowadza rozmaite eksperymenty z prądem elektrycznym o silnym napięciu — zdarzyło się w obecności owego inżyniera i dwóch jego współpracowników w pokoju zaściennym — eksperymenty tego wyznaczone — nagle spoczęły w aparatach. W tej samej sekundzie strzeli iskry elektryczne, która jednak nie zniknęła, lecz ustąpiła niebieskawo świecącej się kuli, która powoli przybrała kształt promiennej, jasnej twarzy. Osobliwa ta

twarz ognista zdawało się, posiada zmierzwiłone włosy i długą brodę. Poruszała się ona powoli w powietrzu aż nagle zatrzymała się i wiała przez kilka sekund nieruchomo w laboratorium. Następnie zjawisko zniknęło wśród doniosłej detonacji.

Marschall i jego dwaj asystenci stali zrazu, jak wrośnięci w ziemię. Obaj odnieśli się — zdziwili i zaniepokojeni.

Uczony i jego pomocnicy zadali pytanie nie umiemia wyjaśnić tego fenomenu. Zdawało się, że zaszła tutaj katastrofa, a jednak nie wybuchło nic, tylko halucynacje, przeżyta jednocześnie przez trzy osoby, które zrazu nie porozumiewały się zupełnie i obsorowały owa twarz ognista w milczeniu.

Nauka stoi wobec tego niezwykłego i wynikowego zjawiska — zupełnie bezradnie...

Irena Zarzycka

# Wiry miłości

Przedruk wstępny

Fowleś

**Straszeczenie początek:** Córka szlachetnego profesorów profesora Kladiusa — Adrijana, zwana Ari, była kochankiem w domu i musiała wykonywać najcięższe roboty, przy wieczmie gderując matkę. Gdy zamieszkał z nich student Jacek, Ari zakochała się w nim. Spotykali się wieczorem w jego pokoju.

Po pewnym czasie Jacek wychodził na posadę, a następnym lokator był wstrząsany wiadomością o jej bliskim ślubie. Ari po powrocie zastąpiła ze zdenerwowania.

— Już dobrze? — rzekł ojciec i wszyscy usłyszeli, że jego głos nie drży wprawdzie, ale ma wysoki, śmieśnienie wysoki ton.

Wymownym gestem usunął rodzinę z pokoju i został przy córce sam, delikatnie gładząc jej wierzchołek. Ari weszła i znowu usmiechnęła się srebrnymi od oczyma.

— Dziękuję ci, dobry tatuśku. — Ari, słoneczko, spij — wykrztusił. Nie myślałam żeś taka dobry.

Maczał ją i patrzył bez przerwy na błąd lecz usmiechniętą twarz, wreszcie rzekł jakby z ruzdym: — Nie jesteś szczęśliwa.

— W jej chwili bardzo, tatuśku. — Spij, córeczko.

A kiedy usnęła z głową przytuloną do jego dłoni obrzucił się oszpeconie wokoło i poczuł lekko zawieszony poliktek cokołki. Leszek jednak zerkał przez uchylone drzwi ujrzał to i w jego sercu zdziwiła się dla „młodszego starszego” kłiwosć. Wszedł na palcach.

— Tatusiu (Leszek zwykle mówił „ojciec”), rozszawę tu swoje łóżko dla tatusia, a sam pójdę do Wiktoru.

Kladius skłinał głowę. A gdy uchylił w domu samy, zdjął czerce panofelki, rozciął jak najostrożniej sukienkę i okrył plecion, poczem siadł na rozszawionem łóżku i tak przesiedział do świtu.

Nazajutrz Ari wstała zdrowa, tylko bardzo blada z oczyma ciemno podkrążonymi.

Wzięła się do pracy i śpiewała głośno pakując skromną wyprawę do walizki. Zienacka chciała jej pomóc, Ari jednak nie pozwoliła, zamknęła się w sypialni na klucz i słysząc było tylko stuk otwartych drzwi i zamknięcia szuflad. O gorzienie (rzeczywiście wyszła do stołowego ubrana w nową popielatą sukienkę i przywitała się ze stołowymi, składającymi jej serdeczne życzenia. Obiad podawała dziś specjalnie zgodzona kobieta. Ari wyszła do ogrodu i błędziła chwilę między krzakami bżów. Tu ją zastał Wiktor, który przyjechał z rodzicami. Goście siedzieli w jego pokoju, zmienionym w ten dzień przyczysną na salonik.

— Ari, jak ślicznie wyglądasz, chodź przywitaj się z rodzicami.

Weszła usmiechnięta, przywitała się spokojnie i usiadła obok przyszłego teścia. Wiktor był wyraźnie wzruszony i nie spuszczał oczu z miłej (twarzy narzeczonej, rozmawiającej wesoło. Wreszcie przyszła po nią profesorka.

— Ari, przychodź tuż teraz, czas się ubierać.

Nuąc ciężko usiadła przy ołtarciu i kiedy gorące żelazka trwały kolo jej głowy, spoglądała nie w lustro, a w okno, dopiero gdy Żenia dotknęła jej ręki i powodziła drępczym głosem:

— Ari, już jesteś ucieczona, odieraj się, na co czekasz?

Zwróciła się z kzesada i wylubnęła śmiechem.

— Żeniu, wieształś coś podobu go?... Przecież ja jestem zupełnie sama Ari.

— Ale teraz jesteś już jaka, no bo ja wiem?... Nie umiem określić, chyba że ładna.

— Ładna? Adrijanko, córko znanego przyrodnika, siostra siołnej z mrody łuski o złotych lokach, nie kryj wszystkiej twarzy albowiem jesteś ładna. Żeniu, a czyż na chwilę zamknij drzwi z mojej strony, bo chce ktoś cię zobaczyć.

Gdy niezadowolona z tego obrona sprawa Żenia wyszła, Ari przynęła klucz w zamyk, wyjęła go z pod łóżka walał walizki i wzięła tam odłożone ubiów w szufladzie sukienki białej, kilka sukienek i swoje stare panofelki szparowe.

Zjęła teraz oszpeconie z wieszaka ślubną sukienkę, owinęła w papier i włożyła do walizki razem z welonem. Otworzywszy szufladę Imogeny odspalała gruczę pudru do swojej maści, od dnia kupna puszcj puderniczki, odłamała kawałek pomadki do ust i ołowka do brwi. To wszystko schowała w swojej torbie. Przeczyła piękną, miała wszystkiego dwadzieścia złotych. To były jej oszczędności. Wyjęła jeszcze z szafy naszyjnik i sportowy granatowy berecik. Naciągała go przed lustrem oszpeconie, żeby nie zbryzcy frzyru. Caley czas śpiewała głośno i słyszeć ją dobrze w saloniku.

— Jakże ja Ari się gudzze — narzekła Kladiusowa — muszę jej przeciw wlewno upiąć.

Mocno zdenerwowana podeszła do drzwi.

— Ari! — Zaraz, mamusiu, jestem rozebrana.

— Pospiesz się, co ty wyprawiasz.

— No, już, w jej chwili, sukienkę włożę i już... za kwadrans będzie mamusia mogła mi pomóc.

Kladiusowa wróciła do salonu. Ari wzięła cichutko otworzyła drzwi z klucza pacho na ramie, walizkę w rękę i wyszła przez okno na pusie podwórko.

Wprawdzie tu mógł ją kto zobaczyć z kuchni, ale okna kuchni były zasłonięte żółtymi storami, i przy szybkim działaniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.

Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.

Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.

Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.

Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.

żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.

żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.

żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.

żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.

żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.

żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.

żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.

żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.

żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.

żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.

żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem. Żeniu nie groziły niebezpieczeństwem.





